16 Non appellẽris susúrro,
[Prov. 26, 20,
et lingua tua ne capiãris et confun-
[dãris. Eccli. 21, 31.

17 Super furem enim est confúsiõ et pœni-
[tẽntia, Eccli. 6, 1.
et denotãtio pẽssima super bilinguem :
[Rom. 1, 20. Prov. 24, 9;
14, 3.

18 Justifica pusillum, et magnum simili-
[ter. Dent. 1, 17.
Eccli. 7, 6.
Prov. 24, 25.
Rom. 17, 7.

VI. 1 Noli fieri pro amico inimicus
[próximo : Mansuetudo.
impropérium enim et contuméliam
[malus hereditãbit, Eccli. 5, 17.
et omnis peccãtor invidus et bilin-
[guis. Jer. 9, 4.
Prov. 29, 5.

2 Non te extóllas in cogitãtiõne animæ
[tuæ velut taurus : Rom. 12, 16.
ne forte elidãtur virtus tua per stulti-
[tiam : Phil. 2, 3.
Prov. 8, 13.

3 et fólia tua cómedat, et fructus tuos
[perdat, Ez. 20, 47.
et relinqũaris velut lignum áridum in
[eremo.

4 Anima enim nequam dispẽdet qui se
[habet, Eccli. 3, 25.
Jer. 23, 19.
Ps. 30, 17.

5 Verbum dulce multiplicat amicos, et
[mitigat inimicos : Electio boni amici.
et lingua eucharis in bono hómine
[abúndat. Prov. 15, 1.
Eccli. 11, 21.
Cant. 4, 3;
5, 16.

6 Multi pacífici sint tibi,
[1 Joa. 4, 1.
et consiliãrius sit tibi unus de mille. Prov. 20, 6.
Mich. 7, 5.

7 Si pössides amicem, in tentatiõne pös-
[side eum,
et ne fáciie credas ei. Prov. 17, 17.
Eccli. 22, 31.

8 Est enim amicus secúndum tempus
[suum,

14. Soit ta main sur ta bouche; symbole du silence, fréquemment employé dans l'Écriture : Job, XXI, 5; xxx, 34; Proverbes, xxx, 32, etc.

15. L'honneur et la gloire... sa ruine. La langue produit le bonheur ou le malheur, suivant l'usage qu'on en fait. Voir la note sur Proverbes, xviii, 21.

16. Ne sois pas appelé délateur; c'est-à-dire fais en sorte, par ta discrétion, de ne pas être appelé délateur.

17. Au voleur... au délateur. Le délateur est plus coupable que le voleur, puisqu'il ravit au prochain un bien plus précieux que les richesses, l'honneur et la réputation.

14 Si tu as l'intelligence, réponds à ton pro-
[chain ;
mais sinon, soit ta main sur ta bouche,
de peur que tu ne sois surpris dans une pa-
[role indiscrete, et que tu ne sois confondu.
15 L'honneur et la gloire sont dans le dis-
[cours de l'homme sensé,
mais la langue de l'imprudent est sa ruine
[à lui-même.

16 Ne sois pas appelé délateur,
et ne sois pas pris par ta langue, et ne sois
[pas confondu.

17 Car au voleur s'attachent la confusion et
[le repentir ;
à celui qui a deux langues, la plus mau-
[vaise note ;
mais au délateur, la haine, l'inimitié et
[l'ignominie.

18 Fais également justice au petit et au
[grand.